
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI  gli artt. 4 - 16 del D. Lgs n. 165/200 e ss.mm.ii;

VISTO che l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 attribuisce ai dirigenti degli Enti locali
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’area V  n. 5 del 02/01/2019 e
successivo decreto di nomina prot. n. 4353 del 29/05/2019;

VISTO l’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita, “il responsabile del
procedimento”:

valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed ia)
presupposti che siano rilevati per l’emanazione del provvedimento;

accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e adottab)
ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può
chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanza erronee o
incomplete e può esprimere accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinarie esibizioni
documentali;

propone l’indizione o, avendone competenza, indice la conferenze di servizi di cuic)
l’articolo14;

cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le modificazioni previste dalle leggi e daid)
regolamenti;

OGGETTO

Riutilizzo della quota di 130,00 euro per diritti di segreteria in materia
ambientale L.R. 59/95 pagati in eccedenza da Enel Distribuzione spa per futura
pratica ambientale.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA V - EDILIZIA E RICOSTRUZIONE

Determinazione n. 5 del 18-06-2019



adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli attie)
all’organo competente per l’adozione. L’organo competente per l’adozione del
provvedimento finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può
discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento
se non indicandone la motivazione nel provvedimento finale;

PREMESSO che con Legge  Regionale n. 59/95 sono state subdelegate ai comuni alcune
funzioni amministrative in materia di tutela ambientale, in modo tale che i provvedimenti
relativi alle funzioni subdelegate siano adottati dal componente organo comunale, integrato
con almeno un membro in possesso dei requisiti di cui all’art 1 comma 5 della suddetta Legge
Regionale;
che con Delibera di Giunta Regionale n. 338/2009 è stata deliberata “l’approvazione dei criteri
necessari alla verifica della sussistenza, negli Enti delegati all’esercizio delle funzioni in materia
paesaggistica, dei requisiti di differenziazione e di competenza tecnico-scientifica previsti dagli
art. 146 comma 6 D. Lgs. 42/2004;

“La regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di1.
propri uffici dotati di adeguate competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse
strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi territori, a province, a
forme associative e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti
disposizioni sull'ordinamento degli enti locali, ovvero a comuni, purché gli enti
destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato
livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra
attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia
urbanistico-edilizia” e 159 comma 1 del D. Lgs 42/2004 “;

che con Delibera n. 4098 del 09/04/2015 la Regione Lazio ha individuato i Comuni che sono in
possesso dei requisiti necessari per l’esercizio della funzione delegata in materia di
autorizzazione  paesaggistica ai sensi dell’art 146 del D. Lgs n. 42/2004 e dell’art. 5 della
Legge Regionale n. 8/2012;

“Il conferimento di funzioni di cui all’articolo 1 produce effetto esclusivamente nei1.
confronti dei comuni per i quali la Regione verifica, ai sensi dell’articolo 146, comma 6,
del d.lgs. 42/2004, la sussistenza dei requisiti di adeguata competenza tecnico-
scientifica e di differenziazione organizzativa tra attività di tutela paesaggistica ed
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

In attesa del completamento della verifica di cui al comma 1, resta fermo il2.
conferimento di funzioni ai comuni previsto dalla legge regionale 19 dicembre 1995, n.
59 (Subdelega ai comuni di funzioni amministrative in materia di tutela ambientale e
modifiche della legge regionale 16 marzo 1982, n. 13 e della legge regionale 3 gennaio
1986, n. 1) e successive modifiche per il quale la Regione abbia già verificato la
sussistenza dei requisiti di adeguata competenza tecnico-scientifica e di differenziazione
organizzativa tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative
in materia urbanistico-edilizia, ai sensi dell’articolo 159, comma 1, del d.lgs. 42/2004 e
successive modifiche;

che la suddetta deliberazione regionale si dava atto della sussistenza dei requisiti di3.
competenza tecnico-scientifica e di differenziazione fra attività di tutela paesaggistica ed
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico - edilizia previsti nel Codice
dei Beni Culturali e del Paesaggio e specificati nelle Deliberazioni Regionali in materia”;

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico area V con Determina n. 12 del 12/06/2018 ha affidato
l’incarico in materie Paesaggistico - Ambientale per il rilascio in subdelega delle autorizzazioni
paesaggistico - ambientali di cui alla L.R. 59/95 e di compatibilità ex art. 32 della Legge 47/85,
all’Arch. Giulia Villani iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e Provincia con il n.
17887 sezione A;



CONSIDERATO che il compenso dell’incarico è calcolato in funzione del numero di richieste di
autorizzazioni paesaggistiche presentate dagli utenti, che provvedono al pagamento della
prestazione in argomento, in base alla Delibera Comunale che stabilisce i diritti di segreteria
per autorizzazioni in materia ambientale ai sensi della L. R. n. 59/95 di € 130,00;

ACCERTATO che Enel Distribuzione spa, in riferimento alla pratica prot. n. 7497 del
04/09/2018 presentata per la realizzazione di una nuova linea elettrica a bassa tensione in
cavo interrato e posizionamento pilastro di sezionamento per allaccio nuova utenza in Frazione
Roccasalli, per errore Enel Distribuzione spa ha versato per la stessa pratica due volte i diritti di
segreteria per autorizzazione paesaggistica,  in data 16/03/2019 e 08/04/2019;

RITENUTO per quanto sopra premesso, di  non provvedere al rimborso della somma in
eccesso;

DETERMINA

di mantenere in cassa e impegnare successivamente la somma versata in eccedenza di1.
€ 130,00 per futura pratica di autorizzazione paesaggistica - ambientale ai sensi della
L.R. n. 59/95;

di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia2.
formalmente parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Dario Secondino



RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 20-06-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 590 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 20-06-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Dario Secondino


